

# Svenska Canada-Tidningen

THE SWEDISH CANADA NEWS

ARG. (YEAR) 35.

(Lösnummer 10 Cts.)

WINNIPEG MANITOBA, TORSDAGEN DEN 14 JULI 1927.

(Lösnummer 10 Cts.)

N: r 28.

## Vice presidenten i den irländska fristaten, Kevin O'Higgins, skjuten på väg till kyrkan i Dublin.

Det regn av kuler, som avfyrares av några män i en förbipasserande bil, dödade båda en ny skräcktid på Irland.

### Mördarna lyckades undkomma.

Kevin O'Higgins, vicepresident i den irländska fristaten, föll i söndags offer för ett kulregn, vars eko hotar Irland med ett nytt inbördeskrig. O'Higgins, en Mussolinist i bakgrunden, vars evniga beslutsmäkt hade fört fristaten genom den första stormiga tiden vid dess födelse, var på väg till högskolan. Sedan han lämnat sitt hem i Blackrock, en förort till Dublin, hade han en bil med sig. Han åtföljdes vanligen av en detektiv, då han gick till massan, men hade endast ett par dagar förut återvänt från Genève, där han såsom utrikesminister, en annan av hans regeringsbefattningar, hade övervärt konferensen angående begränsningen av de sjömilitära rustningarna.

När han kom in på Sans Souci Avenue, som är mörk och övervakad av tråd, blev han beskjuten från en passerande bil. O'Higgins staplade tvärs över vägen och slog huvudet hårt mot en lykta stolpe, då han föll. Hans mördare avlossade ännu en salva mot den ligande, innan de försvann.

Blodade från 8 sår fördes han omedelbart till ambulans, som tillkallats av tillskyddade personer. Hans tillstånd konstaterades av tillkallade läkare vara ytterst kritiskt, och trots erbjöden vård dog han 5 timmar senare.

Polisen tror sig ha en fullständig beskrivning på mördarna.

Den allmänna meningen är, att om inte regeringen är i stånd att smärta arrester och bestraffa mördarna, föreligger risken av ett inbördeskrig.

### Twisten mellan Serbien och Albanien löses.

Stormakternas antagande av interventionen i Tirana billegger konflikten på fredlig väg.

Enligt senaste telegram från Belgrad har jugoslaviska regeringen officiellt underrättats om att Briand, Chamberlain och Stresemann i Genève antagit det franska förslaget om intervention i Tirana för bilgäende av den jugoslaviska-albaniska konflikten. Samtidigt har jugoslaviska regeringen anmodats att icke påskynda de åtgärder, som planerats med anledning av att de diplomatiska förbindelserna med Albanien avbrutits. Jugoslaviska regeringen har därför upphävt spärningen av gränsen mot Albanien. De jugoslaviska konsulerna som redan lämnat Albanien, ha beordrats att i v. s. sk. sig ned på orter i närheten av gränsen. Konflikten kommer sannolikt att lösas därigenom, att folket Djurakowits frigives samtidigt som den skarpa jugoslaviska noten till Albanien återtages.

## Kung George beträder den orientalska lyxens "underbara matta".

Konung George och två av hans söner bestego den orientalska lyxens "underbara matta" en kväll i förra veckan för en kort resa till fantastiska land, såsom kung Fuads av Egypten gästerna voro ett 40-tal personer, däribland medlemmar av kabinettet. Anledningen var en officiell middag, som gavs av kung Fuad av Egypten, vilken befinner sig i London för att att avlägga visit hos konung George.

Hertigen av York och prins Henry åtföljde konung George till den egyptiska legationen, utifrån en helt vanlig byggnad bland alla andra under Londons dryga himmel. Men endast ett steg in i legationen och scenen förändrades fullständigt, som om en ande på Allhads källare framtröt ett verkligt sagoland.

Luften var tung av den sövande doften från tusentals orkidéer. Kolovrta subler lade långa de med silkesdraperier behängda väggarna. De fantastiskt klädda tjänarna röde sig runt det hästskoformade bankettbordet och serverade lickerheter, som aldrig förut smakats i denna huvudsstad. Från sina platser på väggarna blickade gamla egyptiska gudahuvuden allvarligt ut över bordet.

De västerländska gästerna gapade av förvåning, då de kommo in i sällskapsrummet. I Buckinghampalats hade funnits guldserier på bordet, men här vilade ett piano av skinnad guld på en härlig matta av sällsynt sjöcklek, stolar och fåtöljer glimmade av samma dyrbara metall och brokader i rosa och blått silke.

Gästerna fingo också se en skymt av den kungliga sängkammaren, som var storartad med en säng försedd med en sänghimmel av blått siden och broderad med rosenknoppar.

Inga damer voro närvarande vid denna lysande fest, då det egyptiska bruket icke tillåter dem att närvara i så blandat sällskap.

## Den tredje allmänna skörderapporten för prärieprovinserna mycket optimistisk.

Under förutsättning av fortsatt värme och lätta vindar synes årets resultat i allmänhet överträffa föregående års. Maskar och hagelstormar ha i stort sett ej försäkrat någon nämnvärd skadegörelse.

### Vetet har nu gått i ax.

Sedan mitten av juni, då den senaste odlingsrapporten förelåg, har grönheten i västra Canada gjort stora framsteg och, ehuru den är något sen på grund av den sena sädan, har den dock växt fortare än man beräknat. Av de tre prärieprovinserna har Alberta haft de bästa resultaten, och Manitoba de näst bästa resultatet, och Saskatchewan de sämsta under de 29 dagarna, men grödan i de tre provinserna är dock så god, att, om tillräcklig värme och lätta vindar råder från nu och till mitten av september, man kan räkna med en god skörd, men hela den tiden behöves för att allt skall mogna.

I rapporterna från alla provinserna lägger man särskilt märke till den allmänna belägenheten med det lofvande utseendet hos de grövre sädesslag, ehuru alla medge, att de äro sena, på sina ställen mycket sena. Framsetgen är dock oaktat anmärkningsvärd.

På grund av den myckna nederbörden öro samtliga sädesslag mycket satisfiska, vilket åsamkat en del oro, då svart rost förekommer i South och North Dakota, och alltför tjänstviliga personer, som varit ute i ojämnt väder ha meddelat Chicago-tidningar, att svart rost förekommer i Canada. Detta är dock fullkomligt grundslut.

Rostlaboratoriet i Winnipeg bevakar situationen mycket noga och, ehuru man funnit bladrost på ett antal platser, har nästan stjälröst icke förkommit. Om varmt solskens, svag vind och svala nätter blir rådande från nu, behövs man ej befara någon stjälröst.

Antyan till rost har varit så liten, att man ej en gång frågat korrespondenterna därom. De ha nu blivit anmodade, att i sina rapporter meddela allt, som kan vara av intresse, och anmärkningsvärt är att endast från en enda plats, i Alberta, har man rapporter något rörande rost. Rapporterna meddela, att grödan är så riklig, att, om man ej får sol och vind, möjlighet för rost föreligger.

Rotrost har anmälts från tre platser. Den förekommer dock endast i ringa utsträckning. Frågeformulären sändes till 359 platser och svar erhöles från 322 av dessa. Läget i de tre prärieprovinserna rapporteras som följer:

#### Manitoba.

Rapporter ingången från 86 av 93 korrespondenter. Sträva höjd från 8 till 39 tum, i genomsnitt 29 tum. Bladskotten variera mellan 6 och 100 procent, i medeltal 70 procent. Många platser meddela, att en liten procent av säden börjar gå i ax.

Nederbörden i Manitoba har varit mycket riklig, från 15 platser rapporteras för mycket regn. Den överflödiga nederbörden har haft till följd att en del av veten skallats.

Endast två ställen i Manitoba rapporter läta skador till följd av hagel. Ograset är besvärande på 22 platser, medan praktiskt taget ingen åker av maskar förekommer. Från 10 platser meddela, att läget, trots olagenheterna, är gott, det bästa på årat, gynnsamt eller utmärkt. Det enda önskemålet, för att man skall få en god skörd, är värme och torrhet vid det sista svag vind.

## Sovjet-Rysslands president bebadar ett snart krig i Europa.

Framhåller att Europas arbetare skola skynda till Sovjet-Rysslands hjälp omedelbart.

Sovjet-Rysslands president Kallin utträdde i förra veckan på ett arbetarmöte i Luberts och höll ett längre tal om det internationella läget. Han uttryckte, att det icke finnes något som bestämde kan säga, om kriget skall börja inom fem dagar eller inom några månader. Arbetarna i sovjetunionen måste därför redan nu hålla sig krigsberedda.

Till svar på skriftliga frågor, sade han, att han icke sett ögonblicksbetydelande, att i fall av ett krig mot Ryssland de breda arbetaremassorna i Europa komma att skynda till Sovjet-Rysslands hjälp.

En konferens av militära propagandister i Moskva har diskuterat presspropagandans organisation under det kommande kriget. Man fastslog pressens viktiga roll både i ett inbördeskrig och i ett krig mot främmande makt och utarbetade en instruktion, som revolutionära krigsråd kommer att i form av cirkulär meddela alla regementschefer och militära korrespondenter.

Presspropagandan under kriget kommer att ledas av representanter för olika sektioner, vilka komma att för detta ändamål attacheras till armén.

I samband med detta sensationella meddelande påstår man inom inledande kretsar, att Sovjet-Rysslands fiandslika läge förvärras med varje dag. Trots talrika renslningar inom den byråkratiska apparaten har centrala statistiska byråns fastställt, att antalet sovjetstatistiska från april 1926 till 1 jan. 1927 ökats med 3.7 procent i jämförelse med samma månad 1925 ökats med 12.3 proc. Antalet sovjetstatistiska överstiger nu 2,000,000 och trots alla kommunistiska partiets resolutioner hotas de av översvämningens land. Enbart i avlönningar utgå till dem över 120,000,000 rubel i månaden.

Under rengöringsarbete i Älvkarleby elektriska kraftverk i Eskilstuna kom en där tillfälligt anställd arbetare, 67-årig C. A. Jansson, in till en kraftledning och fick en ström med 4,000 volts spänning genom kroppen. Hans kläder antändes, och han erhöi så svåra brännskador, att han efter några timmar avled.

## Den sjömilitära konferensen uppnår samförstånd.

Efter omfattande förhandlingar har storleken av torpedbåtsförstärkning och flottijledare bestämts.

Från Genus meddelas den 4 juli, att efter tvänne veckors förhandlingar, som alla varit hemliga med undantag av det offentliga öppnandet, har man uppnått överenskommen beträffande storleken av torpedbåtsförstärkning och flottijledare, men beträffande underrättelsebåtar och kryssare svävar allt fortfarande i det ovissa.

En engelsman konstaterade, att England begärde särskilda förmaner med anledning av sina många kryssare, det menade sig behöva den. Han förnekade uppgiften, att England begärde så många kryssare som tillsammans 600 tons och förklarade, att England

## Fruktansvärda hagelstormar ha hemsökt stora jordbruksdistrikt i Saskatchewan och Alberta.

Över en halv miljon acres farmland härjade i södra Saskatchewan. Stor skadegörelse vid Wetaskiwin, Calgary och De Winton.

### Tre elevatorer förstörda.

Sedan de senaste skörderapporterna inkommit och man börjat motse den annalkande skördetiden med stora tillförsikt, när oss i-måndags ett meddelande, att en fruktansvärd hagelstorm härjat stora delar av södra Saskatchewan. Stormen började på lördagskvällen något norr om Evesbrow Lake, svepte fram över Buffalo Lake till Bethune Daley, väst och sydväst om Lumsden, varifrån den fortsatte till Franks Lake, McLean, Qu'Appelle, Indian Head mellan Qu'Appelle Valley och C. P. R:s västra stambans till Grenfell. Härifrån gick den syd över till Pipestone Creek och bröt där åter mot norr för att hemsöka Percival-distriktet. Därifrån drog den fram över Qu'Appelle Valley igen och fortsatte norr om Moosomin samt härjade sedan hela landsträkan mellan denna punkt och gränsen till Manitoba.

Ehuru ännu inga rapporter över förstöringarna officiellt överlämnats till försäkringsbolagen, har man dock uppgift från ett distrikt att till minst 500,000 acres, och skadorna uppgår till flera miljoner dollars.

Trakten runt omkring Saskatoon hade också känt av stormen, som där åtföljdes av ett häftigt åskväder. En del utlänningar och eld utbröt i ett flertal byggnader. En stor elevatoranläggning vid Egan, 4 miles från staden antändes och förstördes, med dess densamma för tillfället var tom, stannade förlusten därvid. Från Azquith, också i närheten av Saskatoon, meddelas, att blitzen även där antände en elevatoranläggning med påföljd att densamma nedbrunn till grunden. I samma stad anställdes ovidret flera andra svåra skador och bland annat härjades Badger Mill Companys kvarnanslagningar av den röda havnen.

I dessa distrikt beräknas ovidret ha åsamkat skador för minst \$30,000, varav det mesta dock var försäkrat.

Från Calgary och Wetaskiwin rapportereras att stora delar av de omkringliggande distrikten svårt härjades av en orkanliknande storm, som bröt ut på fredagsnatten. Tregne personer ha dödats, ett flertal ha sårats, och de materiella skadorna uppskattas till tiotusentals dollars.

Uppgifterna angående skadegörelsen varierar något väsentligt i de olika distrikten och uppskattas till mellan 2 och 25 procent av den beräknade skörden. Inalles torde dock minst 1,000,000 bushel beräknat vete i denna del av landet vara fullständigt tillspilligivna.

De dödade äro trenne polska immigranter, vilka på e. m. begivits ut på landet för att uppsöka en farmar. Då det häftiga ovidret kom över dem, sökte de skydd i ett uthus på prärien. Man kan göra sig en föreställning om stormens styrka, då man hör.

Nationalistledare rapporterade den 5 de, att sydarmen långsamt men säkert undertrycker nordregimentens trupper. Man väntar sig snart ha nått Tientsin och Peking. Japanerna berättar att general Chen, som har befälet över gruppen mellan Kiochoch och Kaom, gick över till sydarmen i går. Ehuru han fullständigt underkastat sig nationalisterna, utlovade han skydd för utlänningars liv och egendom.

General Fengs kamp mot de radikala elementen i Hankow fortsätter. De ryska rödgvärdarna till Hankow-regimenten, som nyligen av Feng beordrades att lämna staden, ha under hans skydd med tagt avrest till Urga i Mongoliet. Detta upptattas lär som förutspådd Hankow-regimentens snara fall eller närmaste till regimen i Nanking.

## Sydarmen vinner fortfarande terräng i norra Kina.

Sovjet-Rysslands rådgivare till Hankow-regimen har under militärspekter avrest till Urga.

Nationalistledare rapporterade den 5 de, att sydarmen långsamt men säkert undertrycker nordregimentens trupper. Man väntar sig snart ha nått Tientsin och Peking. Japanerna berättar att general Chen, som har befälet över gruppen mellan Kiochoch och Kaom, gick över till sydarmen i går. Ehuru han fullständigt underkastat sig nationalisterna, utlovade han skydd för utlänningars liv och egendom.

General Fengs kamp mot de radikala elementen i Hankow fortsätter. De ryska rödgvärdarna till Hankow-regimenten, som nyligen av Feng beordrades att lämna staden, ha under hans skydd med tagt avrest till Urga i Mongoliet. Detta upptattas lär som förutspådd Hankow-regimentens snara fall eller närmaste till regimen i Nanking.

## Storväxta män skildras i allmänhet som veritabla kraftkarlar.

Doktor James Rogers vid Förenta Staternas uppfostringsbyrå har insamlat statistiska uppgifter för de två senaste århundradena angående hundratals musikers hälsa och liv, skriver Svensk-Amerikanska Nyhetsbyråns efter Science Service. Den gängse tron att stora män äro abnorma till kropp eller själ, är långt ifrån överensstämmande med verkligheten. Som regel ha de en glänsande fysik och stor andlig kraft, och ju större deras genier äro dess mer hänsyn taga de till den kroppliga grundval, varpå deras arbete beror. Ehuru man kan påvisa svaga och sjukliga genier som Keats, Chopin, och Stevensen, finnas många kraftkarlar som Goethe, Browning och Rubinstein. Och sådana jättar som Händel, Bach, Brahms äro bland musikens främsta. Vid 60 års ålder brukade Wagner stå på huvudet för att röa sina vänner och Brahms, som aldrig var sjuk kunde sova när och var han önskade. Falak är även i sikt att de som spela på blåsinstrument äro i särskilt hög grad utsatta för tuberkulos och lunglidande. Ge-

nomsnittsalderen för trumpet och korntappellare är 69.1 år och dessa instrument kräva största lungkraft. Med hänsyn till livslängden komma därefter i tur och ordning de som spela klarinet, hornbasen, oboe och flöjt. Den ovanligt långa livslängden är dock troligen beroende på att det krävs starka personer för denna konstutövning. Genomsnittslivslängden är för människor i allmänhet 56 år nu mot 39 för hundra år sedan. Men alla musiker ha enligt den samlade statistiken utskiftat till nå högre ålder. Genomsnittsalderen är på grund av sjukdom bortan från ett arbete 4 a 5 dagar årligen, men som Boston Symphony Orchestra lämnade uppgifter visa, att de äro medlemmarna i blåsinstrumentgruppen blot i medeltal voro frånvarande två gånger var fyra dagar på grund av sjukdom eller andra orsaker. Den största synpunkten på dessa musiker vara tio gånger friskare än genomsnittsaltern. För sångarna ha de doktor Rogers icke lyckats upprätta någon statistik.

Prov. Librarian

Manitoba

Regent Tailored Clothes

PASSAR

och behåller fasonen

dirför

att de tillverkas för Eder.

STIL och MODEL. garant.

REGENT TAILORS LTD.

285 Portage Ave., vid sidan

av Standard Bank Bldg.